

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS**Item 1 - Prestação de serviços de coleta de lixo doméstico**

	DESCRIÇÃO	%	TIPO DE POSTO
			COLETOR
			1
	SALÁRIO		840,00
	SALARIO BASE INSALUBRIDADE	690,00	
	Adicional de Insalubridade	40,00%	276,00
	Adicional de Periculosidade		
	Adicinal Noturno		
	Outros (assiduidade)	5,00%	42,00
	REMUNERAÇÃO		1.158,00
	RESERVA TÉCNICA	1,47%	17,02
	TOTAL(Remuneração+Reserva Técnica)		1.175,02
	DESCRIÇÃO - Encargos Sociais		
	Sobre a Remuneração + Reserva Técnica		
			TIPO DE POSTO
			COLETOR
			1
A	GRUPO A	%	R\$
1	INSS	20,00%	R\$ 235,00
2	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 17,63
3	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 11,75
4	INCRA	0,20%	R\$ 2,35
5	Salario Educação	2,50%	R\$ 29,38
6	FGTS	8,00%	R\$ 94,00
7	Risco Ambientais do Trabalho - RAT	3,00%	R\$ 35,25
8	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,05
	A - TOTAL (Grupo "A")	36,80%	R\$ 432,41
B	GRUPO B	%	R\$
9	Férias (inclido 1/3 constitucional)	11,11%	R\$ 130,55
10	Auxílio Doença	1,50%	R\$ 17,63
11	Licença Paternidade / Maternidade	0,10%	R\$ 1,18
12	Faltas Legais	0,50%	R\$ 5,88
13	Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 3,88
14	Aviso Prévio	1,94%	R\$ 22,80
15	13º. Salário	8,33%	R\$ 97,88
	B - TOTAL (Grupo "B")	23,81%	R\$ 279,77
C	GRUPO C	%	R\$
16	Aviso Prévio Indenizado	1,50%	R\$ 17,63
17	Indenização Adicional	1,50%	R\$ 17,63
18	Indenização (Recisões s/ justa causa)	2,50%	R\$ 29,38
	C - TOTAL (Grupo "C")	5,50%	R\$ 64,63
D	GRUPO D	%	R\$
19	Encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	8,762%	R\$ 102,96
	D - TOTAL (Grupo "D")	8,762%	R\$ 102,96
		%	R\$
	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS(Grupos:"A"+"B"+"C"+"D")	74,872%	R\$ 879,76
	VALOR DA MÃO-DE-OBRA		
	(Remuneração+Reserva Técnica+Encargos Sociais)		
		R\$	2.054,79

	DESCRIÇÃO		TIPO DE POSTO	
			COLETOR	
			1	
	INSUMOS		R\$	
1	Uniforme		30,00	
2	EPI / Materiais / Equipamentos		25,00	
3	Vale-Alimentação (Desc. 20 func)		168,00	
4	Vale-Transporte		0,00	
5	Assistência Médica		35,00	
6	Fundo de Formação Profissional		11,00	
7	Seguro de Vida		12,00	
8	Exames Adm/Dem/Per		10,00	
9	Outros - Plano de apoio familiar		12,00	
	VALOR DOS INSUMOS		R\$ 303,00	
	RESERVA TÉCNICA	2,00%	R\$	6,06
	TOTAL DOS INSUMOS + RESERVA TÉCNICA		R\$	309,06
	TOTAL DA MÃO-DE-OBRA + INSUMOS		R\$	2.363,85
	DEMAIS COMPONENTES	%	R\$	
1	Despesas Administrativas/Operacionais	10,00%	R\$	236,39
2	Lucro	10,00%	R\$	236,39
	VALOR DOS DEMAIS COMPONENTES	20,00%	R\$	472,77
	TRIBUTOS	%		
1	ISS/QN	4,00%	R\$	130,31
2	COFINS	3,00%	R\$	97,74
3	PIS	0,65%	R\$	21,18
4	CSLL	2,88%	R\$	93,83
5	IRPJ	2,40%	R\$	78,19
6	---	0,00%	R\$	-
7	Outros (1) (especificar)	0,00%	R\$	-
8	Outros (2) (especificar)	0,00%	R\$	-
	TOTAL DE TRIBUTOS	12,93%	R\$	421,24
To	TOTAL DE TRIBUTOS % / 100	0,1293		
Po	Mão-de-obra + Insumos + Demais Componentes	R\$ 2.836,62		
P1	Po / (1-To)	R\$ 3.257,86		
	VALOR DOS TRIBUTOS		R\$	421,24
	PREÇO POR POSTO PARA O SERVIÇO:		COLETOR	
	(Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes + Tributos)		R\$	3.257,86

	Serviço	Prev. Op.	Valor
	Efetivo estimado para serviço de coleta de lixo doméstico	5	16.289,30

	Total	R\$ total mensal
	Serviço de coleta de lixo doméstico compreendendo 200 toneladas mês	R\$ 16.289,30

	Total	R\$ Tonelada
	Serviço de coleta de lixo doméstico compreendendo 200 toneladas mês	81,447